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§ 688
Lausunto valtiovarainministeriölle hallituksen esitysluonnoksesta 
hyvinvointialueiden rahoituksesta annetun lain muuttamisesta 
(yliopistosairaalalisä sekä siirtymätasaussääntelyn muutos)

HEL 2022-010377 T 03 00 00

Päätös

Kaupunginhallitus päätti antaa valtiovarainministeriölle seuraavan lau-
sunnon hallituksen esitysluonnoksesta hyvinvointialueiden rahoitukses-
ta annetun lain muuttamisesta (yliopistosairaalalisä):

Yleisiä huomioita lakimuutoksesta

Helsingin kaupunki kannattaa sekä yliopistosairaalalisää että siirtymä-
tasaussääntelyn muutosta. Ne toteuttavat kaupungin lukuisissa lau-
sunnoissaan vaatimia sellaisia muutoksia hyvinvointialueiden rahoituk-
seen, joissa huomioitaisiin korkeampia kustannuksia aiheuttavia tekijöi-
tä. Helsingin kaupunki on koko uudistuksen valmistelun ajan tuonut 
esille, että nykyinen hyvinvointialueiden rahoitusmalli ei huomioi riittä-
västi alueellisia eroja esimerkiksi palvelutuotannon olosuhteissa, kuten 
tuotantopanosten hinnoissa ja väestörakennetekijöissä. Kaupunki on 
käynyt aktiivista keskustelua rahoitusmallin kehittämisestä myös kes-
keisten sidosryhmien kanssa. Vaikka yliopistosairaalalisä ja siirtymäta-
saussääntelyn muutos vievät rahoitusmallia oikeaan suuntaan, on mai-
nittuja alueellisia eroja ja rahoitusmallia välttämätöntä kehittää edel-
leen. Tarvepohjaista rahoitusmallia tulisi kehittää edelleen olosuhdete-
kijätutkimuksessa (Häkkinen et al.) esitettyyn suuntaan, jossa ehdote-
taan huomioitavaksi paremmin olosuhdetekijöiden aiheuttamat alueelli-
set erot. 

Lakimuutoksen valmistelu on toteutettu hyvin myöhäisessä vaiheessa 
valmisteluprosessia eikä yliopistosairaalalisää olla ottamassa käyttöön 
vuoden 2023 alusta. Yliopistosairaalalisää koskeva muutos tulee kui-
tenkin huomioida vuoden 2023 rahoituksessa. 

On valitettavaa, että lisärahoitus perustuu arvioihin eikä täsmällisiä ja 
todellisia kustannuksia ole mahdollista erotella ja määrittää rahoitusta 
sen mukaan. Tarkempi ja yhtenäistetty kustannuslaskenta on tarpeen.

On erittäin valitettavaa, että hyvinvointialueiden rahoitusmalli on niiden 
toiminnan käynnistyessä edelleen puutteellinen.  Rahoitusmallia on 
välttämätöntä jatkokehittää väestörakenteen ja alueellisten erityispiir-
teiden ja kustannustekijöiden huomioinnin, tarveparametrien kuten sai-
rastavuustekijöiden ja sosiaalisia ongelmia kuvaavien tekijöiden valin-
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nan, todellisuutta vastaavien kustannusten sekä hyvinvointialueittaisen 
todellisen rahoitustarpeen osalta. Lisäksi rahoitusmallin jatkokehittämi-
sessä tulee pyrkiä siihen, että rahoitus perustuu todellisiin kustannuk-
siin, eikä laskennallisiin arvioihin. 

Helsingin kaupunki huomauttaa, että vaikutusarvioista ei ole saatavissa 
laskelmia, joista selviäisivät erikseen yliopistosairaalalisän ja siirtymä-
tasaussääntelyn muutoksen vaikutukset. Tämä on jouduttu mallinta-
maan oletuksiin perustuen. Muutoksen arviointi pitkälle tulevaisuuteen 
on haastavaa, koska mitä pidempi aika kuluu muutoksen voimaantu-
loon, sitä useammat tekijät vaikuttavat todelliseen toteutuvaan tilantee-
seen tulevaisuudessa.

Huomioita yliopistosairaalalisästä

Yliopistosairaalalisä toteuttaa hyvinvointialueiden rahoitusmallin kehit-
tämistarpeita. Yliopistosairaalalisällä huomioidaan erityisiä alueellisia 
kustannuksia. Yliopistosairaalassa kustannuksia nostavat esimerkiksi 
kansalliset ja alueelliset erityistehtävät ja koordinaatiotehtävät, laaja 
koulutus, tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminta sekä vaativan eri-
koissairaanhoidon toteuttamiseksi tarvittava erityisosaava henkilöstö, ti-
lat ja laitteet. 

Helsingin kaupunki pitää yliopistosairaalalisää välttämättömänä, koska 
lisällä pyritään huomioimaan kansallisesti merkittävän koulutus-, tutki-
mus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan keskittyminen yliopistollisiin 
sairaaloihin ja siihen liittyvät muita sairaalayksikköjä korkeammat kus-
tannukset. Erityisen tärkeää on huolehtia siitä, että HUS:n kansainväli-
sesti arvostettu asema tutkimus- ja kehitys- ja innovaatiotoimijana säi-
lyy ja vahvistuu.

Rahoitusmallia olisi kuitenkin pitänyt kehittää niin, että tämä olisi huo-
mioitu jo vuoden 2023 rahoituksessa. 

Oikeudenmukaisin kohdentamisperuste yliopistosairaalalisälle olisi sai-
raaloiden koulutus-, tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnan volyymi. 
Yliopistosairaalalisän kohdentamiseksi tarkemmin tulee jatkossa pyrkiä 
tarkempaan kustannusten erittelyyn, jotta korvaus vastaisi tarkemmin 
todellisia kustannuksia. Tällä hetkellä lisä ehdotetaan maksettavaksi 
laskennallisten kustannusten perusteella, jotka perustuvat ainakin osin 
keskiarvoihin. Arviota tulee tarkentaa ja yliopistosairaalalisää kehittää 
sen mukaisesti.

Helsingin kaupunki toteaa, että paras ehdotetuista vaihtoehdoista on 
vaihtoehto 1, jossa lisä perustuu yliopistollista sairaalaa ylläpitävän hy-
vinvointialueiden asukkaiden määrään. Tässä vaihtoehdossa yliopisto-
sairaalalisän nettolisäys ensimmäisenä vuonna on suurin (23 miljoonaa 
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euroa) verrattuna vaihtoehtoihin 2 ja 3. Koko tarkastelukauden (2024-
2029) kokonaisvaikutusarviossa vaihtoehdoissa ei ole oleellista euro-
määräistä eroa. Vaihtoehdoissa 2 ja 3 muutos kohdistuisi pidemmällä 
aikavälillä siirtymätasaukseen ja pidemmän aikavälin näkymän analyysi 
on haastavampaa, koska muutoksia rahoituslainsäädäntöön voi tulla.

Esitysluonnoksen 20 a §:n 3 momentissa tarkoitettu yliopistosairaalali-
sän kohdentaminen HUS-yhtymään kuuluville hyvinvointialueille ja Hel-
singin kaupungille vastaa Uudenmaan erillisratkaisussa omaksuttua 
erikoissairaanhoidon rahoituksen perusperiaatetta.

Huomioita siirtymätasaussääntelyn muutoksesta

Helsingin kaupunki pitää siirtymätasaussääntelyn muutosta tarpeellise-
na ja kannatettavana. Siirtymätasaussääntelyn muutos toteuttaa peri-
aatetta, että valtion yleiskatteellisella rahoituksella korvataan todellises-
ta palvelutarpeesta aiheutuvia kustannuksia, eli se tasaa laskennallisen 
rahoitusmallin puutteita suhteessa todellisiin kustannuksiin. Kuten yllä 
on todettu, ei ole kuitenkaan tarkoituksenmukaista, että laskennallinen 
rahoitusmalli ei pysty estimoimaan todellisia tarpeita, vaan tästä synty-
vää eroa joudutaan kompensoimaan alueille siirtymätasauksella. Ra-
hoitusmallin kehittäminen tulevaisuudessa on erittäin tärkeää. 

Esityksestä ei selviä, mistä siirtymätasaussääntelyn muutokseen tarvit-
tavat määrärahat tulevat. Esityksessä todetaan, että se kasvattaa val-
tion rahoitusosuutta. Siirtymätasaussääntelyn muutosta ei saa rahoittaa 
leikkaamalla kuntien valtionosuuksia tai muutoin vähentämällä kuntien 
rahoitusta.

Esittelijä
kansliapäällikkö
Sami Sarvilinna

Lisätiedot
Riikka Henriksson, suunnittelupäällikkö, puhelin: 310 25543

riikka.henriksson(a)hel.fi

Liitteet

1 Lausuntopyyntö 31.8.2022
2 Hallituksen esitys

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Otteet

Ote Otteen liitteet
Valtiovarainministeriö Esitysteksti
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Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täy-
täntöönpano

Päätösehdotus

Päätös on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Valtiovarainministeriö pyytää 12.10.2022 mennessä Helsingin kaupun-
gin lausuntoa hallituksen esitysluonnoksesta hyvinvointialueiden rahoi-
tuksesta annetun lain muuttamisesta (yliopistosairaalalisä ja siirtymäta-
saussääntelyn muutos) (liitteet 1−2). Lausunto on pyydetty antamaan 
lausuntopalveluun vapaamuotoisesti.

Yliopistosairaalalisän tarkoituksena on huomioida yliopistosairaala-
alueiden muita korkeammat kustannukset ja kohdistaa rahoitusta tähän 
perustuen. Yliopistosairaalalisän tasoa on arvioitu lakiesityksen valmis-
telussa THL:n tutkimuksen pohjalta. Tutkimuksessa havaittiin yliopistol-
lista sairaalaa ylläpitävien alueiden korkeammat kustannukset, mutta 
rahoituslaissa ei tällä hetkellä ole määräytymistekijää, joka kohdentaisi 
rahoitusta yliopistosairaala-alueilla. 

Esitysluonnoksen vaikutusarviot perustuvat 300 miljoonan euron ylio-
pistosairaalalisään kansallisella tasolla. Rahoitus ehdotetaan vähennet-
täväksi sosiaali- ja terveydenhuollon asukasperusteisesta rahoitukses-
ta. Uudistuksen nettovaikutus yliopistosairaalaa pitäville alueille olisi 
88−144 miljoonaa euroa koko maan tasolla. 

Esitysluonnoksessa on arvioitavana kolme mallia yliopistosairaalalisän 
kohdentamiseksi:

1. Yliopistollista sairaalaa ylläpitävän hyvinvointialueen asukkaiden 
määrä

2. Koko yhteistyöalueen asukasmäärä
3. 50 prosenttia yliopistosairaalahyvinvointialueen ja 50 prosenttia 

yhteistyöalueen asukasmäärän perusteella

Vaihtoehdoissa 2. ja 3. Uudenmaan osalta tarvittaisiin erityissääntelyä.

Muutos tulisi voimaan vuoden 2024 rahoituksessa.

Siirtymätasaussääntelyn muutoksella asukasta kohden -50 euroa ylit-
tävä laskennallisten ja toteutuneiden kustannusten erotus tasataan 
toistaiseksi pysyvällä siirtymätasauslisällä. Aiemmin muutos oli asukas-
ta kohden -100 euroa. Siirtymätasauksen porrastus muuttuu vuosina 
2025−2029 muutoksen seurauksena. Uusi porrastus on:
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1. enintään -10 euroa vuonna 2024
2. enintään -20 euroa vuonna 2025
3. enintään -30 euroa vuonna 2026
4. enintään -40 euroa vuonna 2027
5. enintään -50 euroa vuonna 2028.

Sote-ministerityöryhmä on päättänyt 23.8. esitysluonnoksen lähettämi-
sestä lausunnoille virkamiesesityksenä. Hallitus esityksen lopullinen si-
sältö linjataan lausuntopalautteen perusteella.

Asia on valmisteltu yhteistyössä sosiaali- ja terveystoimialan sekä kau-
punginkanslian strategiaosaston ja talous- ja suunnitteluosaston kes-
ken.

Esittelijä
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